[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 76/2021

Senhor Presidente,
Considerando que é competência da Vigilância Sanitária a elaboração, aplicação, controle e fiscalização de normas e padrões de interesse da saúde individual e coletiva, relacionadas com o ambiente, produtos, serviços e trabalho, conforme previsto na Lei Ordinária n° 2.668/1.997 e Decreto Municipal n° 4.090/1.999;
Considerando que compete à Vigilância Sanitária a expedição de Alvará de funcionamento aos estabelecimentos comerciais;

Considerando que a atual situação que vivemos desde março de 2020 com o COVID-19.
Considerando que inúmeros munícipes vem tentando regularizar seus empreendimentos comerciais e dependem do alvará expedido pela Vigilância Sanitária e que segundo informações de servidores do próprio Departamento há falta de pessoa habilitadas para a realização dessa vistoria e demora para a vistoria do local.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Coordenador da Vigilância Sanitária, Sr. Nelson Sanchez Filho, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Após o protocolo do pedido de alvará perante a Vigilância Sanitária, qual o prazo legal para vistoria no local e posteriormente para expedição do alvará? Caso haja alguma exigência a ser cumpridas pelo solicitante qual a justificativa para a demora em uma nova vistoria ao local?

2- Quantos pedidos de alvará foram realizados à Vigilância Sanitária no ano de 2020 e no ano 2021?
3- Quantas empresas foram atendidas no ano de 2020 e no ano 2021?
4- Qual ou quais servidores são responsáveis pelas visitas a estes estabelecimentos comerciais?
5- Qual o número de servidores concursados e comissionados existentes no Departamento da Vigilância Sanitária, informando desde o ano de 2020 e no corrente ano, com os competentes cargos/função, nomes e referências;
6- Existe algum estagiário no Departamento da Vigilância Sanitária? Qual a área cursada?
7- Qual o horário de trabalho dos servidores do Departamento da Vigilância Sanitária, devendo informar de forma individualizada?
8- Existem algum servidor que é lotado originariamente na Vigilância Sanitária e que está cedido ou cumpre carga horária em outro departamento da Prefeitura Municipal? O inverso também existe? Informar qual servidor.
9- Qual o motivo da demora na expedição dos alvarás de funcionamento dos estabelecimentos comerciais?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de maio de 2021.

Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200